Recurso interposto à Diretoria Colegiada da ANTT, pela CONCER - Companhia de Concessão da Rodovia Juiz de Fora – Rio, em face da DECISÃO Nº
429/2023/CIPRO/SUROD SEI 17269607, proferida pela Superintendência de Infraestrutura Rodoviária - SUROD, que manteve a DECISÃO Nº
230/2022/COINFRJ/SUROD, pela qual foi aplicada, em desfavor da concessionária, multa no valor correspondente a 675 (seiscentos e setenta e cinco inteiros)
Unidades de Referência de Tarifa – URT.

 

2. DOS FATOS

2.1. Foi emitido o Auto de Infração Nº 441/2021/GEFIR/SUROD SEI 7704482, de 11 de agosto de 2021, contra a CONCER - Companhia de Concessão da
Rodovia Juiz de Fora a Rio, por Descumprimento da Cláusula 318 do Contrato de Concessão - Saldos contábeis da conta "Patrimônio Líquido" se encontram em

[...]

qual Conhece a defesa apresentada pela CONSER e no mérito julgar improcedentes os argumentos por ela apresentados, adotando como razão de decidir, com
fulcro no permissivo legal insculpido no art. 50, §1º da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e no parecer acima citado, expedindo a DECISÃO Nº 230​
/2022/COINFRJ/SUROD SEI 10974740, aplicar a penalidade de multa no valor correspondente a 675 (seiscentos e setenta e cinco) Unidades de Referência de
Tarifa – URT, em conformidade com a cláusula 225 do contrato de concessão e com o inciso IV do artigo 2º da Resolução ANTT 4.071 de 03 de abril de 2013,.

2.4. Em 05 de maio de 2022, a concessionária protocolou Recurso Administrativo SEI 11177281, constante do Processo 50500.040883/2022-42, o qual